Белгородская область Российской Федерации
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

пятьдесят четвертое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» декабря 2022 года № 597

О внесении изменений в решение Муниципального
совета Белгородского района от 29 ноября 2019 г.
№ 154 «О пенсионном обеспечении лиц, замещающих
муниципальные должности муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области, а также
должности муниципальной службы муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г.
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее -  Закон РФ
«О занятости населения в Российской Федерации»), Федеральным законом
от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»,
Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
законом Белгородской области от 3 декабря 2010 г. № 3 «О пенсионном
обеспечении лиц, замещавших государственные должности Белгородской
области, а также государственных гражданских служащих Белгородской
области», постановлением Губернатора Белгородской области от 28 февраля
2011 г. № 21 «О реализации закона Белгородской области «О пенсионном
обеспечении лиц, замещавших государственные должности Белгородской
области, а также государственных гражданских служащих Белгородской
области», в целях обеспечения социальных гарантии лиц, замещавших
муниципальные должности и должности муниципальной службы
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
и приведения муниципальных правовых актов Белгородского района
в соответствие с действующим законодательством,

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л : .

1.В решение Муниципального совета Белгородского района от 29 ноября
2019 г. № 154 «О пенсионном обеспечении лиц, замещающих муниципальные
должности муниципальйого района «Белгородский район» Белгородской области,

2

а также должности муниципальной службы муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области» (далее -  решение) внести
следующие изменения:

1.1. В Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
муниципальные должности муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (далее -
Положение), утверждённое решением:

1.1.1. Пункт 3.1. раздела 3 «Условия предоставления пенсии за выслугу лет»
дополнить словами «либо получающие страховую пенсию по старости, досрочно
назначенную в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в Российской
Федерации»;

1.1.2. Пункт 3.2. раздела 3 «Условия предоставления пенсии за выслугу лет»
дополнить словами «либо досрочно назначенную в соответствии с Законом РФ
«О занятости населения в Российской Федерации»;

1.1.3. Подпункт 4.1.1. пункта 4.1. раздела 4 «Размер пенсии за выслугу лет»
изложить в новой редакции:

«4.1.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается в размере 80 процентов
среднемесячного заработка лица, замещавшего муниципальную должность
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области,
за последние 12 полных месяцев, предшествующих дню прекращения
их полномочий либо дню достижения ими возраста, дающего право
на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Законом №
400-ФЗ, либо досрочно назначенную в соответствии с Законом РФ
«О занятости населения в Российской Федерации», за вычетом страховой пенсии
по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии
и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо за вычетом
пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом РФ «О занятости
населения в Российской Федерации.»;

1.1.4. Подпункт 4.1.4. пункта 4.1. раздела 4 «Размер пенсии за выслугу лет»
исключить;

1.1.5. Подпункт 4.1.5. пункта 4.1. раздела 4 «Размер пенсии за выслугу лет»
изложить в новой редакции:

«4.1.5. Пенсия за выслугу лет индексируется на основании распоряжения
администрации Белгородского района в размере не ниже уровня инфляции,
предусмотренного Федеральным законом о федеральном бюджете
на очередной финансовый год.»;

1.1.6. Подпункты 4.1.5., 4.1.6. пункта 4.1. раздела 4 «Размер пенсии
за выслугу лет» считать подпунктами 4.1.4., 4.1.5. соответственно;

1.1.7. Подпункт 4.2.1. пункта 4.2. раздела 4 «Размер пенсии за выслугу лет»
изложить в новой редакции:

«4.2.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается в размере 45 процентов
среднемесячного заработка муниципального служащего муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области за последние 12 полных месяцев
муниципальной службы в Белгородском районе, предшествующих дню
ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право

3

на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Законом №
400-ФЗ, за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности),
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной
выплаты к страховой пенсии либо за вычетом пенсии, досрочно назначенной
в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации.»;

1.1.8. Подпункт 4.2.7. пункта 4.2. раздела 4 «Размер пенсии за выслугу лет»
изложить в новой редакции:

' «4/2.7.. Размер пенсии- за выслугу лет не может быть ниже размера
социальной пенсии нетрудоспособным гражданам, предусмотренной пунктом 1
части 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,
с учётом индексации.»;

1.1.9. Пункт 4.3. раздела 4 «Размер пенсии за выслугу лет» изложить
в новой редакции:

«4.3. Лицам, замещавших должности муниципальной службы
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
(за исключением лиц, замещавших должность главы администрации) пенсии
за выслугу лет индексируются на основании распоряжения администрации
Белгородского района в размере не ниже уровня инфляции, предусмотренного
Федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год.».

1.1.10. Пункт 5.7. раздела 5 «Порядок назначения, перерасчёта и выплаты
пенсии за выслугу лет» изложить в новой редакции:

«5.7. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения
муниципальной должности, нахождения на муниципальной службе, а также
на иных должностях, периоды нахождения на которых включаются в стаж
муниципальной службы, дающий право на эту пенсию. В этом случае выплата
пенсии за выслугу лет приостанавливается. Последующее возобновление выплаты
пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, замещавшего
муниципальную должность, муниципального служащего, после увольнения
с указанных должностей.».

1.1.11. Приложение № 3 «Коэффициенты к средней заработной плате
по Белгородскому району для расчёта размера пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим должности муниципальной службы муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области» к Положению изложить в новой
редакции (прилагается)..

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 г.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области https ://belgorodskij -
r31 .gosweb.gosuslugi.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Мунипщгальноз^шоз^а. Белгородского района
по вопросам местного самоуправления иД ^ре^чле^^^униципального совета
Белгородского района (Шкарупа Е.-ВЛ-

Председатель Муниципального
совета Белгородского района N С.И. Тишин

Утверждено
решением Муниципального совета

Белгородского района
от «27» декабря 2022 г. № 597

Приложение № 3
к Положению о пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим муниципальные
должности муниципального района

«Белгородский район» Белгородской
области, и лицам, замещавшим

должности муниципальной службы
муниципального района
«Белгородский район»
Белгородской области

Коэффициенты к средней заработной плате по Белгородскому району
для расчета размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности

муниципальной службы муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области

№
п/п

Группы должностей муниципальной службы
муниципального района «Белгородский

район» Белгородской области

Коэффициент к средней
заработной плате

по Белгородскому району

1 Глава администрации Белгородского района 2,4
2 Первый заместитель главы администрации

района - руководитель аппарата администрации
района

2,2

3 Заместитель главы администрации района -
руководитель комитета

2Д

4 Высшая группа должностей, за исключением
должностей, указанных в пунктах 1-3

1,8

5 Главная группа должностей 1,2
6 Ведущая группа должностей 1,0
7 Старшая группа должностей 0,7
8 Младшая группа должностей 0,6